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CARLYLE : Eroi

Ce aveti, mă, cu ţăran •  •  
t i fii

Astăzi M. S. Regele Carol 11-lea 
păşeşte în al 37-lea an al vieţii 
Sale înconjurat de veneraţia a- 
dâncâ şi de încrederea fără de 
hotar, a unui întreg popor.

De patru luni de zile — a- 
celaş număr dë ani că{i drbirea 
noastră ni L  a {imit în nevred­
nic exil candela sperării n a 
palpait o clipă şi dragostea 
noastră străbătătoare L ’a urmă­
rit -tot aşa de neştirbită ca în 
prirtia zi a coborărei între noi.

De undè vine oare acest iu­
reş de dragoste neînfrântă la 
acest popor, căruia Făţărnicia 
i-a durat de mult carapace suf­
letului. de unde încrederea oar­
bă. când ani şi ani. Minciuna 
a stat cu fiecare la masă, delà 
Palat la umilul bordei ? Cine 
porunceşte ţăranului să-şi des­
copere capul la rostirea nume­
lui Său, cirré îi aprinde văpaia 
din. ochii întunecaţi cine îi des­
chide isvorul lacrimilor strivite 
între gene ? .
> 0  amintire măruntă: Se sărbă­
torea la Athena nunta odraslei 
noastre Regeşti- Gazetele vor­
beau de frumuseţea nuntei şi 
mai mult de sărbătoarea.... 'în­
tregului suflet grecesc. A  fost un 
delir obştesc când „Â v e ro f ‘ vasul 
de război ce aducea pe Auguştii 
Miri. a intrat in portul Pireului- 

Nimic din bucuria sufletului 
nu era precupeţit Dinastiei dragi 

Doi ani mai târziu Regele 
George pleca in pribegie urmă­
rit de de scrăşnirile de ură a 
preamăritorilor de ieri ...

Căci dinasticismul poporului 
nostru nu e chimval răsunător 
şi nici mormânt văruit cum spu 
ne. Scriptura s t r ă m o ş i l o r  
Dipasticismul nostru nu incepe ş 
nici nu sfârşeşte cu Regele Carol 
îl. Ei s a plămădit de veacuri, lao 
laltă cu-doina şilegea strămoşilor 

A  răsunat în vorbe hotărâte 
In ceasuri de cumpănă în curţi 
domneşti şi ecoul lui, I au repe 
tat buciumile culmilor şi focurile 
de chemare a nopţilor. ' Urmele 
lui sunt lespezile sfinte d.n L o ­
caşurile de cucernicie a dărni­
ciei voevodaie. Dar şi mai mult : 
urma dinasticismului a rămas 
în adâncul neîntinat de minciu­
nă şi nesguduit de indoială, a 
sufletelor noastre.

Adâncul acesta de virtuţi şi 
duh, piine luciri stranii' în pri­
viri şi lacrimi intre gene şi pe 
acesta lam  vrut descătuşat 

Şi cât a trebuit să ne aştep­
tăm lsbăvitorul....

Patru ani am căutat pe Cel 
mai Bun Român, pe omul Ca­
pabil căruia să ne închinăm să i 
facem Cârmaciu a unei corăbii 
sbucipmaţe de furtună, să fie 
pildă pentru invăfatca şi pentru 
umilit.

Şi iată în Chilia muncii sale 
din zori şi până in târziul nop- 
ţei Marele Reclăditor, ne arată 

. calea adevărului şi putinţa a- 
vântuiui spre azur topindu-şi 
sufletul în comoara noastră de 
virtuţi.

Regele împlineşte 37 de ani.
Din coltul nostru de pământ 

dospit de sângele ostaşilor lui 
Ştefan dârzi ca munţii ca-e ne-a 
crescut şi arzători ca sângele 
plăeşesc, îi aducem umili în­
chinarea de pe câmpul Dreptăţii 
a marelui său predecesor.

„Intru Mulţi ani delà Dumne­
zeu, să domueşti!“ .

Prof. victor Andrei

Duminecă 12 Octombrie, 
zec i de ţărani au fost smulşi 
dela rosturile şi nevo ile  lor 
de fiece  zi, spre a fi purtaţi, 
prin oraş, în cam ioane de 
marfă —  marfă v ie , de re ­
clamă, pentru o  nouă între­
prindere de exploatare a de­
magogiei naţionale, sub firm a: 
„L a  tânărul-bătrân partid 
Georgist“ .-

Ce-aveţi, mă, cu ţăranii ? 
Politicieni u zu rpatori!

D ece bălăciţi isvoru l acesta 
profund al naţiei şi-l otrăviţi 
cu iureşul vostru barbar, de 
ţigani lingurari ? Pentruce bat­
jocoriţi v iaţa  umilă şi lichnită 
a satelor — celu lele de bază 
ale ţării —  cu invectivele 
voastre de mahala râ ioasă şi 
cu scuipatul vostru răpciu gos!

Nu e, în genere, v iaţa ţă­
ranului destul de oropsită ? 
Nu e blestemată, ea, oare, 
să se irosiascâ, din fragedă 
copilărie şi să curgă — m o­
notonă, tristă, lipsită de bu­
curii şi mulţumiri —  până ce 
brazdele reci şi umede, —  cu 
care s’a ’nfrăţit şi pe care 
le-a frământat cu m âîneie dea- 
iungul anilor — o astupă în

groapa mormântului ?
Bietul ţăran ! Nu e  e l d es­

tul de sleit de munca —■ de 
vită supusă —  pe ca re  o în­
cepe în zo rii z ile lo r  şi o s fâ r­
şeşte târziu, când clipesc ste­
lele pe c e r?  Nu e  e l destul 
de flămând, nu e  gol, nu e  
ros şi secătuit de b o li?  Nu e 
orfan de o r ice  bucurie ?

Ce mai vreţi dela  dânsul, 
mă ?

Până acum v ’aţi bătut joc  de 
sufletul lui într’un chip neo- 
menos şi barbar. I-aţi răvăşit 
liniştea şi rosturile. J-aţi in- 
veninat v ia ta  şi ia-ţi amărât 
pâinea cea de toate z ile le  — \ 
neagră, m ică şi murdară.

A ţi reuşit, chiar să-l învră j­
biţi — tată contra feciorului, 
frate.contra frate, nepot contra 
bunicului. M ai mult, aţi reuşit 
să-i distrugeţi, să i spulberaţi 
resortul lui profund m oral: 
dragostea de brazdă şi de 
vatră.

l-aţi luat totul, v ’aţi bătui 
jo c  de e l şi l-aii profanat în 
chipul ce l mai d iabolic, în 
ultimul hal. Nu înţeleg ce  mai 
vreţi dela el, de-i purtaţi — 
ca pe nişte v ite  —  în camioane

o

de m arfă, prin m ahala lele  târ­
gurilor !

Ce-aveţi, mă, c!e gând să 
face ţi cu ţăranii ?

S ’au speriat şi străinii, lată 
ce  spune un fran cez binevoitor, 
care  ne-a v iz ita t m ai z ile le  
trecute.

„A v e ţ i ce l mai nobil popor 
ce  trăeşte a z i în Europa. Un 
popor ce  resp iră  o cultură de 
străveche tradiţie. Un popor 
unic. A m  fost în case  de ţăran 
şi am fost prim it d e  a ce le  
fem ei simple, trudite, cu o 
graţie, cu o nobleţă, cu un 
simţ de aristocratică  osp ita­
litate p e  ca re  nu-1 vo iu  uită 
niciodată. D ar ce  faceţi cu 
acest popor ? Dece-1 lăsaţi să 
se vu lga rizeze  şi să se p ră­
pădească....?

A ţi auzit, politicieni uzur­
patori şi traficanţi a i acestui 
blând, blajin, răbdător şi p ro­
fund plin de bun simţ, popor 
— aţi auzit în trebarea îngri­
jorată şi prietenoasă a  Franţei ?

A ţi auzit, m ă?
Şi, ce-aveţi de gând să  fa ­

ceţi cu ţăranii ?
C N. TU RCU

BILANŢ SĂPTĂM ÂNAL
Care va sâ zică s’a modificai 

ta pârfile esenţiale, dar nu s'a 
schimbat• nimic...

In orice caz, cea de a doua 
faţă a guvernării Naţional Ţă­
răniste este mai cu obraz. A 
red.l ţării câteva suie de mi■ 
liQane, pe care le păpa Dii eefia 
Educaţiei poporului şi uite câ­
teva milioane, a mai redat, din 
suprimarea câtorva subsecre­
tari ile

Guvernul Mironescu, care 
deşi este un guvern de tranziţie, 
este un guvern de muncă şi 
economii. A?â „trebuie“ să 
fie“  — o declarat M  S. Regele

Adq plimbări şi banchete.
Cine na re de câ ici să rr.un- 

ciască... sâ ne lase tn pace —  

o spus M. S r. Să plece. Vom 
găsi pe alt cineva in ioc. In ca 
^abilitatea s nu recuu.voinţă nu 
v i mai lua aspect de criză.

S’a cam supărat el d-i V.

Madgeom de aceste avertis­
mente Regale,* dar..

Nu suni vremurile sub cârma 
omului ci bietul om sub vremi.

Este multă filozofie şi ade­
văr în vorbele acestea ale Cro­
nic arului.

Aşa, de exemplu, păn a nu 
se rezolva criza, câ/i n’ar fi 
vrui să vie la putere I  Insuş d I 
VinUlă Brătianu — - moscându-şi

—  totuş, dorinţa, prin „voinţa 
Ţării şi a Regelui ‘. Cică acestea 
îl vor aduce la putere.

Se prea poate

Un lucru însă nu se poate: 
Partidul d-lui Giorge Brătianu
—  partid tânăr. Pentrucâ, vi chiţi 
dus., nici oamenii nu suni li­
nuri şi nici programul. E  drept 
câ el au furat programul cei 
nou de sub cultucul d lui Vin- 
tiiâ; dar s'au păcălit. Căci şe­
ful liber iliior adevăraţi, declara 
d nainfe că programul cel nou

este mai vechi decât cel vechi 
aşa că progamul cel vechi e mai 
nou decât cel nou.

Vedeţi, lăcomia pierde omenia.

Este un proverb veritabil chiar 
într’o ţară ca a noastră, —  şi 
mai ale într'un oraş ca al'nostru 
—  unde —  în orele libere—  unii 
şefi de autorităţi se îndeletnicesc 
cu scrierea articolelor la ga 
zetele de senzaţie, lăcomindu se 
ia o placă de paiefon.

Ş i cel puţin de ar f i  să as­
culte „vocea stăpânului“ , sau 
măcar a conştiinţei...

Apropos de conştiinţă .
Conştiinţa, azi, e ceva foarte 

relativ. Exemplarele care o 
posedă, cu adevărat, sunt „rara 
avis‘\ Mult mar frequente suni 
acelea cari o vând ca pe ceva 
netrebnic. Cumpărători, slava 
Domnului /

Nu mai vorbim de acei cu 
conştiinţa împăcată, căci r ceştia 
nu o au deloc, în nici un fel.

DC.

Marioara Ventura
irnrm>î r w » i iimimn i,aaa»a!Mwg«gwiaa«»agaTO.aaMfa^a
Duminică 19 Oct. Turneul Ventura va reprezenta pe scena Teatru­
lui local ,.îndrăgostita"  piesă in 3 acte de George de Poito-Riche. 
Publicăm mai jos splendida caracterizare făcută — de d l A l. 

Kiritescu. distinsul colaborator al „Cuvântului"  — pentru 
marea artistă Marioara Ventura 

Fru ntaşă intre fruntaşele iea- j „Indrăgostia" la Bucureşti) pane
trului parizian,, devenită interpre­
ta de elecţiune a sensibilităţii 
celor mai mari autori drama­
tici francezi. — a celor ce rezu­
mă în epoca noastră specificele 
de rasă, de tradiţie, de cultură 
şi de artă ale celui mai strălu­
citor dintre popoarele lumii —* 
d-ra Ventura este în acelaş timp 
cea dintâi artistă a scenei ro-
mâneşti O egală perfecţiune in 
redarea cap. - l’operilor drama­
tice pe planuri diferite. în limbi 
deosebite Un caz unic în isto­
ria teatrului şi care este de na­
tură să stârnească orgoliui nos­
tru national până ta cele mai 
patetice limite.

Publicul care umplea Mart: 
seara (7 Octombrie: premiera

la ultimul loc suia din pasagiuT 
Comedia a întdes acest adevăr 
Am asistat la o dezlănţuire de 
entuziasm, de dragoste, care ne- 
a amintit manifestatiunile Bucu- 
reştiului de acum cinsprezece 
am, când „Marioara"' ne-â fost 
relevată, în aurora gloriei sale 
europene, în „Secretul ' lui Be 
cnştein pe scena Teatrului 
National.

Au trecut de atunci vremuri 
cărora o înşiruire de evenimen­
te, când tragice, când radioase 
le-au dat înfăţişarea de sgudui 
turi cosmice şi ecouri de epo 
pee naţională. Dela nici una 
din sărbătorile morţii şi ale tri 
umfulu1, Maria Ventura nu a 

¡lipsit, infirmieră voluntară in

ŞcoaJa cea nouă
Lângă  catedrala oraşului, de 

câteva săptămâni, a început să 
scăntee un edificiu  —  ca o  po ­
doabă cu pietre scumpe, în ra­
zele de soare o ri în întunericu l 
nopţii. E  şcoala prim ară, pe  
care a durat-o d -l G. Măcăres- 
cu în locu l ru in ii ce stătea ga ­
ta să se prăbuşiască peste cop ii 
—  m uguri de viaţă nouă . —  
ai oraşu lu i nostru.

In m ijlo cu l crizei, a inactivi­
tăţii şi a agravării situaţiei z ile ­
lo r noastre, doar trei oam en i 
muncesc —  din ce i m u lţi cari 
ar trebui să muncească.

în tâ iu l e d -l G. M ăcărescu, cu 
program ul d-sale edilitar Şcoa la  
prim ară de care vorbesc m ai 
sus şi Teatrul care se înalţă ca  
din apă, îi vor servi drept pre­
faţă cinstită la o  activitate ce 
va să vie. in tr’o  nouă guverna ­
re, de dorit num ai ţărănistă, ca 
să fie cu adevărat rodnică.

A l doilea> e Părintele R om a- 
nescu, harnicu l ’şi priceputul 
preşedinte a l Camerei A grico le . 
Sf. Sa dublat de calitatea de 
duhovnic şi învăţător —  s a 
dovedit un adm irabil îndrum ă­
tor agricol, In lunga sa propa ­
gandă, a avut insă de ispăşit 
păcatele tuturor ţap ilor a grico li 
cari au sgdriat, cu coarnele lo r  
păm ânturile îm proprietăriţilor.

V ine apoi —  tot atât de activ  
şi fecund ca şi cei d o i —  d-l 
P. P op ov ic i profesor. Eternul 
vo ia jo r în slujba n evo ilo r tuturor 
şcoalelor din oraş şi judeţ.

Va sâ zică num ai trei oam eni
m uncesc....  Trei salahori, duc
în spate un întreg edificiu de 
partid m ort şi inactiv. Un .că rd  
de trepăduşi politici —  num ai 
gură şi ambiţii.

Fără supărare, dom nilor, aşa 
stau lucrurile- N o i suntem de­
prinşi a spune lucru rilo r pe  
nume. Indiferent de ,,lucrăturile'* 
d-vs. Acestea nu pot decât să 
vă caractarizeze m ai bine, drept 
cine sunteţi (ştii tu cine sunt eu?).

Şi ar trebui ca cei trei, de mai 
sus, care ştiu m uncii serios —  
zid itorii de şcoli nou i —  să i- 
năugureze şi o şcoală n ou ă : 
banala Şcoală a M u n cii (para­
doxal, nu ?  nouă şi banală tot­
odată ! )

Şi să scoată afară pe ce i ce 
n ’au de gând să muncească.

A ltm in teri....
C . N. T.

pitale, animatoare şi organiza­
toare a rezistentei morale împo­
triva descurajării şi a defetismu- 
ui —  eroină de război, cot la 

cot cu eroii învălmăşiţi în imen­
sa încăierare.

După ce şi-a depus echipa­
mentul de război, şortul de 

firmieră, — după ce şi-a unit 
glasul pasionat cu al unanimi­
tăţii româneşti în clipa reintrării 
armatelor in Bucureşti, a plecat 
a Paris.

Aci, în Metropola lumii, în 
vremea când se edictau desti­
nele popoarelor şi se împărteau 
fructele Victoriei, Maria Ventura 
s’a făcut propagandista cauzei 
româneşti, cea mai învierşunată 
şi mai arzătoare. Prietenii, rela­
ţii. admiratiuni, devotamente 
tot a pus la contribuţie —  şi de 
atunci, acolo unde e nevoie şi 
când e nevoie, intervenţia Ven- 
turei mereu neobosită, fixează 
opiniunile şi corectează iniţiati­
vele tendenţioase.

Cât timp a dăinuit exilul Su 
veranului legitim, inimile şi gân­

durile noastre în pribegie, alcă­
tuiau la o laltă cu inima şi gân­
dul Venturii o frăţie de cruce 
secretă —  aceia ce numim şi 
azi „m affia“  noastră. Şi am ră­
mas şi vom rămâne până la 
sfârşitul zilelor noastre aceiaşi 
tovărăşie fidelă, leală, devotioa- 
să, cimentată cu fiorurile tan­
dreţelor noastre, cu beţiile u- 
nor entuziasme ce şi acum, 
când scriem rândurile acestea, 
ni se urcă la creeri cu o irezis­
tibilă impetuozitate.

România întregită a desăvâr­
şit un nobil gest de gratitudine 
naţională, dând Venturii putinţa 
de a-şi avea teatrul său în Bu­
cureşti. Patria sa de origină a 
luat înainte patriei sale de elec­
ţiune —  e o garanţie că în fie­
care an vom  avea printre noi 
pe marea creatoare de extaze, 
ne vom  bucura de ea, vom  re­
găsi prilejul nobil între toate de 
a-i demonstra dragostea, recu­
noştinţa, respectul nostru neal? 
terabil.

Alexandru Kiriţescu



Aspecte delà întrunirea partidului Liberal
...de sub şefia d-lui George Brătianu

uvunMcmuasManun

Privelişti din natură

Duminică 12 Octombrie. 0  zi 
frumoasă cu soare mult şi fier* 
binte — semn al ultimei svârco- 
liri de vară. sub îmbrăţişări reci 
de Toamnă- Pe stradă popor 
mult. ieşit să respire aer proaspăt 
şi să se alinte sub desmierdările 
razelor, ca de surâsul şiret al 
unei curtezane.

Domni, trăsuri, cucoane, au­
tomobile, dudui, şcolari, şcolă­
rite ; plimbări scurte de ici-colo, 
politiciani în discuţii, oameni de 
treabă, etc.

Pela ora 11, liniştea patriar­
hală şi banală a târgului e vio 
lentată de un şir de camioane 
de marfă înţesate cu ţăranij 
manifestaţie de simpatie — pro­

pagandă, plătită mai bine zis — 
pentru partidul liberal-georgist.

Adunarea e anunţată pentru 
ora 2 p. m. Aproape de această 
oră, lumea — curioşii în spe­
cial — se’ndreaptă'nspre grădina 
Continental. (Acolo unde se tin 
de obicei şi reprezentaţiile de 
circ).

Şedinţa e gata să se deschidă I 
In  grădina hotelului peste. 200 
de auditori. Pe stradă trece un 
cortegiu mortuar. Lume multă 
tristă, jelind o fiinţă tânără şi 
scumpă. Rugăciuni, cântece de 
„veşnica pomenire...“.

Sub atmosfera aceasta de re 
ligiositate, D-l Vasilescu Valjean 
declară şedinţa deschisă. La tri­
bună (recte scările hotelului) mai 
multe... somităţi dinţară şi judeţ.

Un monument de inconsecvenţă

D-l Kirculescu începe seria 
discursurilor, evocând — patetic 
—  actul strălucit al restauraţiei. 
Atenţia mi-i derutată» însă, de 
următoarea reflexie a unui ce­
tăţean : „Eh. d-le Kirculescu, 
par că nu te-am cunoaşte noi. 
Ce, crezi că am uitat de fulmi­
nantul d-tale discurs din cetatea 
Petrodavei liberale, unde debitai 
cea mai autentică mentalitate 
vintilistă, împotriva evenimente­
lor cari se precipitau, brusc, în 
preajma lui 8 Iunie ? Repede mai 
uită. Doamne, oamenii noştri 
politicii Când se fac liberali, uită, 
că au mai fost vre-odată ave- 
rescani —-  după cum, când se 
fac georgişti, uită că au făcut

temenele d-lui Vintilă! Halal 
Ni-i scârbă de dv. 1 Nu vă mai 
voim pe nici unul. Duceţi-vă la 
naiba. Că doar nu veniţi, nicio 
dată. să ne puneţi în traista’.

Rămân surprins de această 
spovedanie desnădăjduită a ce 
tăteanului din mulţime.

Trecerea famfarei p e n t r u  
schimbarea gărzii dela arestu 
preventiv, răpeşte d-Iui Kirculescu 
cel puţin o jumătate din auditor 
care se’ndreaptă la stradă si 
priviască.

Faptul li dă prilej oratorulu 
să strige Trăiască M. Sa Regel« 
şi să termine sub ropotul de a 
plauze.. îndreptat Suveranului.

Oratorilor noştri (locali) - de 
Duminică, ar trebui să le fie o 
ectie de cum trebuie să vor­
bească.

Ca la teatru-revistă
..Vorbeşte în continuare d-l 

Valjean; cu accent de actor. 
D sa e un meşter al spiritului şi 
al ironiei fine. Redau, câteva 
replic i. pentru savoarea lor:

—Gospodari, în mijlocul a- 
[cesţui amar de fiece zi, aii avut 
desigur şi... o mare bucurie: 
plecarea d-lui Maniu şi Vaida.
| —Guvernul Mironescu este 
cârpa care şterge noroiul depe 
ciubotele guvernului Maniu.

—Conştiinţa d-lui Maniu: plea­
că mullumU ,că şi-a îndeplinit 
misiunea fată de tară... (chit că 
î;i luase misiunea de a o duce 
la râpă).

—Gospodari, sunteţi păgubit 
mult de acest guvern. V a furat 
mult din munca voastră* Cu 
toate acestea, la plecare, sunt

sigur c afi avut o mare satisfac­
ţie. Satisfacţia ţăranului care— 
văzându-şi măgarul prăbuşin- 
du-se n prăpastie cu averea în 
spinare— a exclamat: paguba- 
mi fuse cum fuse, dar îmi plăcu 
cum se duse.
■ — Băgaţi de seamă: Vintiliştii 
se vor pocăi; nu uitati însă că 
şi Dracul, la bătrâneţe încearcă 

i se facă călugăr.
(O voce : nu vorbiţi de dra­

cul. boierule, căci e părintele 
[la spatele dvs.)
H  Oratorul încheie, că în locul 
guvernelor găsite, vor veni gu- 
ernele alese de M. S. Regele 

Şi acesta nu poate fi decât al 
d-lui G. Brătianu.

Adunarea ia sfârşit. D-l doc­
tor Ernici a fost declarat pre­
şedintele organizaţiei. Ţăranii 
se risipesc cu neîncrederea şi 
nedumerirea sporită. Ei ştiu că 
e acelaş cântec. Numai gurile 
s’au schimbat.

DAN COSTEA.

toare, îşi exprimă nădejdea în 
Dumnezeu că se va isprăvi cu 
bine si roagă pe Domnul să le 
dăruiască putere şi ajutor tutu­
ror binevoitorilor creştini, care 
vor contribui la zidirea sfân­
tului locaş.

Asistent. ,

INSPECTORUL
şcoalelor primare din oraş şi 
judeţ, d-l T. Ungureanu a fost 
înlocuit zilele acestea, cu d-l 1. 
Radu institutor.

DIVORŢ
D-l /. Ceorgescu —dir. băncii 

Industriale— a intentat’ acliune 
de divorţ contra sofiei sale, 
Lucia Ceorgescu.

Motive binecuvântate.

Prădăciune

D e sb a te rile  p ro c e s u lu i 
furtului de5,OOO.Oolei

Un orator bun... pentru Casa Naţională...

...unde de fapt îi şade bine 
,unui preot. Pentrucă dacă ai scris 
odată o ,,Călăuză a Judeţului*' 
nu trebuie să-i încurci cărările 
cu i|e politice.

Desigur e vorba de părintele 
Matasă, care-şi începe fulminan­
tul discurs — împotriva tovară­
şilor de altădată — cu un prea 
pronunţat accent ţărănesc. Sf. Sa 
adoptă, în vorbire, . metoda ac­
tivă, întrebând dela’nceput, „au 
cine-i vinovatul cel mare al de­
zastrului care ne îmbrătişă cu 
cercul lui de foc “?

V oc i: Dv ,, cu totii, părinte I 
Că doar nu noi I

Vorbitorul nu dezarmează, 
Vorbeşte înainte, ridicând osa­
nale d-lui George Brătianu — cel 
mai mare cărturar al vremii. în 
fata căruia însuşi d-l profesor 
Iorga se descoperă*

Vai, părinte ! Mi-ai adus amin* 
te de ceva: Eram, mai anul tre­
cut, student la Bucureşti. Intr’o 
zi se anunţă, la Institutul Social 
Român, o conferinţă a d-lui G. 
Brătianu, despre „Criza Culturii 
Modeme'*. Am audiat-o.

Este obiceiul la institutul social 
să se discute liber — de către 
auditori — subiectul conferinţei 
Îmi aduc aminte că s a ridicat 
d-l C. R. Motru, cu următoarele 
cuvinte:

— Rog publicul să-mi perm: 
tă — astă-seară — să fiu primul 
şi ultimul care iau cuvântul la 
acest subiect. D-l G Brătianu 
ne-a vorbit despre o chestiune 
mult prea interesantă. D-sa nu 
ne-a pomenit insă nimic despre 
Spranger, Henry Masis, Spengler, 
etc. teoreticianii de bază ai a- 
cestei probleme, fără de care 
suntem in afară de subiect. Rog 
ca d-l G. Brătianu să-i studieze 
şi pe aceştia şi, între nouă con* 
ferinţâ, să ne întregiască subiec­
tul de azi.

D-i G. Brătianu nu s’a supă­
rat. A  recunoscut şi a mulţumit, 
promiţând să revie. Nu ştiu de 
a mai revenit-

Vezi, părinte Matasă, D-I G. 
Brătianu e mult prea modest 
pentrucă să aibă pretenţia că*ij

cel mai mare învăţat, înaintea 
căruia chiar d-l Iorga să se 
descopere.

Oratori improvizaţi

Sâmbătă 11 Oct* a venit spre 
judecare procesul autorului fur­
tului de 5 milioane 

Amănuntele acestui furt sunt 
■»roaspete în mintea cititorilor. 
E e au fost publicate — in ex- 
enso — în diferite ziare locale.

1 se dă. cuvântul acuzatului 
Popovici. care îşi povesteşte 
viata lui sbuciumată, dela’nce­
put şi până la istoria cu lada 
de bani. Aici reeditează poves­
tea cu ..omul din gară cu lada 
în spate“.

Un „alter ego“ ?
Urmează apoi peripeţiile de 

milionar.
Apărarea o fac d-niiav. Kir­

culescu, Calmuschi şi Ică Gri* 
goriu, cari inventează fel de fel 
de prezumţii spre a scoate bas­
ma curată pe hoţi. Avocatul 
statului se opune la o amânare 
sau la o reconstituire a in* 
structiei*

Totuşi sentinţa se amână pen­
tru 18 Octombrie.

Rep.

D-l N. Bârsan-avocat (se aud 
voc i: aista-i dela Buhuş, dintr’un 
sat cu rabinul) d-sa pare foarte 
enervat şi face multă ideologie 
(era să scriu polologhie) politică. 
In rezumat n’am -înţeles nimic 

Ţăranul Gutu, îi urmează. 
Voci: Trimiteţi-1 întâi la uni­

versitate că-i prea prost.
In acest timp se iscă o ceartă 

în adunare, între ţăranii georgişti 
şi vintilişti. Se aud invective:

— Crucea măti.
— Du-te dracului.
— Porcule.
— Hotule.

1 Tribuna intervine şi se face 
linişte. Vedefi d-lor ce faceţi, în 
zi de sărbătoare, din ţărani ?

Vorbesc, apoi, când mai vio­
lent, când mai potoIit, reprezin- 
tanti din tară: Covurluî, Tecuci, 

[Argeş, laşi. Bucureşti*

Unul de exemplu

D-l Stoican face notă discor­
dantă, atât ca vocabular, cât şi 
ca idei. Autorul „Tragediei Mute’ 
— mi se pare — deşte un in-1 
spirat. Scormoneşte cu măestrie 
trecutul istoric a Judeţ. Neamţ •’ 
Urmaşi ai vitejilor plăeşi ai lui 
Ştefan Cel Mare... Sfintele oase 
de sub lespezile sfintelor mă­
năstiri.*. minunatele peisagii âle 
Neamţului*., munţii... dealurile. 
Ivăiie... Ceahlăul...

Apoi .’ ţăranii sunt ostaşii vred­
nici ai ţârii, cari Vor apăra Co*i 
roana depe capul Regelui Ca­
rol 11.. Capitala în vremea res­
tauraţiei : un puhoi delirant, is- 
bur nind de fericire, de năzuinţe 
şi de speranţe; un cutremur de 
veselie exuberantă ; o sărbătoa­
re..- In mijlocul splendoarei, doi 
oameni conspiră, orbiţi de mă­
reţia momentului: Duca şi Vintilă.

D-l Stoican a  fost, în adevăr, 
un vorbitor inspirat.

Duminică 5 Octombrie a. c 
ora 11 dimineaţa de către sobo­
rul preoţilor din acest oraş înl 
frunte cu Păr. Protoiereu Gh| 

[Popovici s’a slujit serviciul pu­
nerii pietiii fundamentale la bi­
serica Adormirea Maicii Dom­
nului din suburbia Precista. A- 
sistă multă lume din toate stra­
turile sociale. Observăm pe 
D-nii Cică Măcărescu deputat, 
Nicu Ioaniu primar, Mareş pre­
şedintele consiliului judeţean, 
prefect, P. Lalu, Dr. lernici. Al. 
Georghiu, Poliţai Teodorescu, 
profesor N. Pascu, avocat Pşe- 
pelinschi, inginer Droz, antre­
prenor Carol Zâne etc.

Se aşează candela aprinsă 
în soclul prestolului, tubul cu 
pergamentul fundaţiei sub fe­
reastra altarului, se citesc rugă­
ciunile sfinţirii şi se stropesc 
cu aghiasmă şanţurile.

Păr. C. Matasă parohul res­
pectiv îşi arată satisfacţia pen­
tru sosirea acestei zile, pentru 
care de patrusprezece ani se| 
fac pregătirile de către mulţi, 

Idintre care unii s’au şi mutat 
[către cele veşnice Subliniază 
munca depusă de precedesorul 
său răposatul preot C. Gheor- 
ghiu. Arată cum în ajunul răz­
boiului se ajunsese la suma 
de 20.000 lei, dar cu aceşti 
bani tot nu s'ar fi putut începe 
lucrarea, dacă nu s’ar fi găsit 
oameni ca D-nii Gică Măcă­
rescu şi Nicu Ioaniu care să 
le înţeleagă nevoile şi să le 
dea ajutoare pentru începerea 
bisericii.

Evidenfează rolul bisericii în 
educaţia unui popor şi depen­
dinţa mulţumirii şi fericirii o- 
mului de starea lui lăuntrică 
sufletească, asupra căreia numai 
credinţe religioasă şi biserica 
noastră poate avea o influentă 
hotărâtoare,

Mulţumeşte autorităţilor pen-1

tru concursul oferit şi îndeamnă 
pe tofi credincioşii Ja contri- 

| buţia zidirii noului locaş de 
rugăciune care se va construi 
în stilul vechi moldovenesc 
dupe ctitoriile voevozilor şi 
boerilordin vechime.

Păr. Protoiereu Gh. Popovici 
îşi exprimă satisfacţie îndepli­
nirii dorinţelor unui cartier în 
treg de credincioşi, mulţumeşte 
păr. Matasă şi autor.tătilor pen­
tru concursul dat şi roagă pe 
bunul Dumnezeu să dăruiască 
sănătate şi viată îndelungată 
celor de fată, ca să ajungă 
să asiste şi la sfinţirea biserici'. 
■ D - l Gică Măcărescu deputat 
[scoate în relief nu numai me­
ritele d’sale şi ale d-lui Nicu 
Ioaniu, dar şi a consiliului co­
munal care în fata propunerii 
de a se ajuta Ia construirea a- 
cestei biserici, a fost de acord în 
unanimitate. Scoate în relief şi 
aportul d-lui Inginer Droz care 
a adus din apusul Europei torl 
ta civilizaţiei occidentului şi me- 

Iritele d-lui Carol Zâne cinstitul] 
şi harnicul antreprenor, fără de 
ajutorul căruia toate lucrările în 
curs de executare începute de 
d-sa ar fi stagnat şi s’ar fi tem­
porizat mult executarea lor.

Păr T. Borş în calitate de 
casier al comitetului, face 
călduros apel la public să-şi 
dea fiecare obolul său pentru 
zidirea bisericii, legându-şi nu­
mele de o faptă mare şi însem 
natâ ca aceasta.

D-na Maria Gorgos în numele 
Soc Ortodoxe a femeilor ro l 
mâne, a cărei vice-preşedintâ 
este, oferă 4000 lei, iar in nu­
mele d-sale 1000 lei. Face a- 
pel la femei să contribue fie­
care din micile ei economii Ia 
înfăptuirea acestei opere.

Săteanul Bujor din partea e- 
noriaşilor arată nevoia mare ce 
se simte de o biserică încăpă-

Un om fără de legi. fie din 
cauza originii, fie din cauza 
I mediului, sau îndemnat de alt 
om rău, sa ascuns Duminică 12 
[Oct. după ispăvirea slujbei in 
biserica Sf-tii Trei Ierarhi, de 
unde a furat tofi banii din cele 
două cutii, ă stricat un saltar 
şi un dulap tot pentru a fura, 
dar aici na  găsit nimic. Apoi 
noaptea a deschis un geam 
d inspre Str Petru-Rareş şi a 
exialadc t lăsând geamul deschis.

Aceasta în centrul oraşului- 
Epitropia Bisericii

Alegerile Comitetelor
comunale agricole

La 25 Octombrie încep ale­
gerile pentru instituirea Comite­
telor agricole comunale. Aces­
tea la rândul lor, vor alege 
Comitetul Central al camerei din 
localitate.

Va fi’ de fapt, cu mici ex­
cepţii, o reconfirmare a actualei 
alcătuiri de sub preşedenfia 
Părintelui Ştefan Romane seu. .

Pentrucă lucru evident — 
Părintele Romanescu lucrează 
la camera de agricultură.

MECANIC conducător de lo­
comotive. caut post serios. 
Acte în regulă. Adr. N. Cristea 
Crăcăoani-Neamţ.

■a Astăzi Joi 16 Oct. a. c. 
fiind aniversarea naşterii M. S. 
Regelui Carol Il-lea, toate ser­
viciile publice vor fi suspendate.

In dimineaţa zilei de 6 
Oct. 1930 Săteanul Gh- Mu tu 
din corn. Mastacăn s'a introdus 
prin efraefie în casa funcţiona• 
rului fiscal 1.1. Antohi din Roz- 
nov de unde a furat două cos­
tume de haine şi lingerie în 
valoare de 1500 lei. In urmă 
a dispărut.

■ C u  ocazia deschiderii şepa- 
llelor au sosit la 
„Librăria Românească“ V. 
lonescu Piatra-Neamt 
Căr|i de curs primar pentru 
[toate şcoalele din oraş şi judeţ 
Săr|i de curs secundar 
pentru licee, şcoli normale, co­
mercială elementară şi comer­
cială superioară, şcoalei profe­
sionale etc.

Asortiment complect de Re­
chizite de scris pentru şcoală.

Serviciul prompt.
La cumpărături mari reducere 
de preturi.

Librăria „MUNCA"

aduce la cunoştinţa 
elevilor de orice 
şcoală

că este asortată cu 
toate cărple şi re­
chizitele şcnlare 
pentru anul 1930. 
Preturi avan­
tajoase.


